MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA
         __________Estado de São Paulo_________

         Secretaria     Municipal     de   Desenvolvimento   Social

Ata Descritiva do Resultado Parcial da Comissão de Seleção para:

Edital de Chamamento Público nº 001/2024

Proteção Social Básica

A Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Social,  por  meio  da  Comissão  de  Seleção

conforme Portaria 01/GAB de 09 de janeiro de 2023, Portaria 40/GAB de 11 de agosto de 2023 e

Portaria 61/GAB de 25 de setembro de 2024, no uso de suas atribuições legais, realizou no período

de 05/12/2024 a 11/12/2024 a análise dos Recursos apresentado pelas Organizações da Sociedade

Civil visando a celebração de Termo de Colaboração, que tenha por objeto a execução dos Serviços

Socioassistenciais, relacionado no Edital de Chamamento Público n° 001/2024.

Seguem abaixo, os apontamentos conforme a Ata de Prorrogação do Resultado Parcial:

ABESC – Associação Beneficente Soldados de Cristo

Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para crianças e adolescentes (3 a 6 anos)

Cronograma de Desembolso – março a dezembro de 2025 (10 meses)

Despesa Mensal Anual

Folha de Pagamento (02 Profissionais) M R$ 3.000,00 R$ 30.000,00

Gêneros Alimentícios – M R$ 200,00 R$ 2.000,00

TOTAL R$ 3.200,00 R$ 32.000,00

Orçamentos

Despesa 1 2 3

Gêneros Alimentícios – M Simpatia R$ 6.122,15 CVS R$ 6.071,46 Villa Simpatia R$ 5.435,70

Plano de Trabalho

 2.5 Metodologia:

Solicitado  anteriormente,  para  excluir  a  “Psicoterapia  Infantil”  (atendimento  clínico)

mencionada erroneamente, por não ser vinculada ao SCFV da Assistência Social. Contudo,

1

Rua Alberto Pinto de Faria, 290 – Jardim Julieta – Caçapava-SP
CEP 12.282-400 / Tel. (12) 3655-6191 – comissaodeselecao.social@cacapava.sp.gov.br

mailto:comissaodeselecao.social@cacapava.sp.gov.br

           MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA
         __________Estado de São Paulo_________

         Secretaria     Municipal     de   Desenvolvimento   Social

ainda  consta  o  “Acompanhamento  Psicológico”,  sendo  que  permanece  com  o  mesmo

sentido, devendo adequar por se tratar de uma demanda da Saúde;

 2.6 Objetivo Geral e 2.7 Objetivos Específicos:

Informações repetidas, devendo adequar;

Não foi corrigido, conforme solicitado anteriormente na Ata de Resultado Preliminar;

 3 – Atividades Desenvolvidas:

Mencionado erroneamente o Número Total de Atendidos (80), devendo adequar e corrigir o

restante da tabela;

 8 – Plano de Aplicação Financeira:

Valor divergente da coluna de “Custo Anual Previsto”, devendo corrigir;

 Três (03) orçamentos;

Gêneros Alimentícios: os itens devem ser especificados e apresentados os orçamentos com

valores aproximados aos solicitados mensalmente,  visto que os orçamentos entregues se

encontram com valores  muito  elevados.  Também não podem constar  itens  de  higiene e

limpeza, sendo que foi mencionado apenas alimentos;

 Parâmetros do Cronograma de Desembolso:

Falta apresentar.

Documentos:

 Certidão de Contabilidade: vencida em 02/04/2024, devendo apresentar atualizada;

 CMDCA:

Falta  apresentar  o  Certificado,  o  protocolo  de  entrega  de  documentos  no  Conselho  e  a

Declaração do CMDCA informando sobre o processo e prazo de certificação;

 Falta a Declaração com dados do Gestor Responsável;

 Certidão de Débitos Mobiliários: vencida em 03/04/2024, devendo apresentar atualizada;

 Entregue boleto  da  Secretaria  de  Finanças  (ilegível),  com o comprovante  de  pagamento

impossibilitando a identificação do documento;

 Cópias dos RGs, contendo o CPF dos membros (ilegível): Aline, Maria R., Luiz Fernando e

Gabriel.

2

Rua Alberto Pinto de Faria, 290 – Jardim Julieta – Caçapava-SP
CEP 12.282-400 / Tel. (12) 3655-6191 – comissaodeselecao.social@cacapava.sp.gov.br

mailto:comissaodeselecao.social@cacapava.sp.gov.br

           MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA
         __________Estado de São Paulo_________

         Secretaria     Municipal     de   Desenvolvimento   Social

ABESC – Associação Beneficente Soldados de Cristo

Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para Crianças e Adolescentes (6 a 15 anos)

Cronograma de Desembolso – março a dezembro de 2025 (10 meses)

Despesa Mensal Anual

Folha de Pagamento (08 Profissionais) – M R$ 12.284,00 R$ 122.840,00

Serviços de Terceiros (Contador) – M R$ 470,00 R$ 4.700,00

Gêneros Alimentícios – M R$ 46,00 R$ 460,00

Gêneros Alimentícios – E R$ 1.500,00 R$ 15.000,00

TOTAL R$ 14.300,00 R$ 143.000,00

Orçamentos

Despesa 1 2 3

Gêneros Alimentícios – M Simpatia R$ 6.122,15 CVS R$ 6.071,46 Villa Simpatia R$ 5.435,70

Gêneros Alimentícios – E Simpatia R$ 6.122,15 CVS R$ 6.071,46 Villa Simpatia R$ 5.435,70

Plano de Trabalho

 2.5 Metodologia:

Solicitado  anteriormente  para  excluir  a  “Psicoterapia  Infantil”  (atendimento  clínico)

mencionada erroneamente, por não ser vinculada ao SCFV da Assistência Social. Contudo,

ainda  consta  o  “Acompanhamento  Psicológico”,  sendo  que  permanece  com  o  mesmo

sentido, devendo adequar por se tratar de uma demanda da Saúde;

 2.6 Objetivo Geral e 2.7 Objetivos Específicos: Informações repetidas, devendo adequar;

Não foi corrigido, conforme solicitado anteriormente na Ata de Resultado Preliminar;

 3 – Atividades Desenvolvidas:

Mencionado erroneamente o Número Total de Atendidos (80), devendo adequar e corrigir o

restante da tabela;

 Três (03) orçamentos;

Gêneros Alimentícios: os itens devem ser especificados e apresentados os orçamentos com

valores aproximados aos solicitados mensalmente,  visto que os orçamentos entregues se

encontram com valores  muito  elevados.  Também não podem constar  itens  de  higiene e

limpeza, sendo que foi mencionado apenas alimentos;

3

Rua Alberto Pinto de Faria, 290 – Jardim Julieta – Caçapava-SP
CEP 12.282-400 / Tel. (12) 3655-6191 – comissaodeselecao.social@cacapava.sp.gov.br

mailto:comissaodeselecao.social@cacapava.sp.gov.br

           MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA
         __________Estado de São Paulo_________

         Secretaria     Municipal     de   Desenvolvimento   Social

 Parâmetros do Cronograma de Desembolso:

Mencionado o  custeio  de  10  profissionais,  sendo que  na  “Tabela  de  RH custeado com

Recursos Municipais” consta 08 profissionais, devendo corrigir.

Documentos:

 Certidão de Contabilidade: vencida em 02/04/2024, devendo apresentar atualizada;

 CMDCA: Falta apresentar o Certificado, o protocolo de entrega de documentos no Conselho

e a Declaração do CMDCA informando sobre o processo e prazo de certificação;

 Falta a Declaração com dados do Gestor Responsável;

 Certidão de Débitos Mobiliários: vencida em 03/04/2024, devendo apresentar atualizada;

 Entregue boleto  da  Secretaria  de  Finanças  (ilegível),  com o comprovante  de  pagamento

impossibilitando a identificação do documento;

 Cópias dos RGs, contendo o CPF dos membros (ilegível): Aline, Maria R., Luiz Fernando e

Gabriel.

Casa da Criança de Caçapava

Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para crianças e adolescentes (3 a 6 anos)

Cronograma de Desembolso – março a dezembro de 2025 (10 meses)

Despesa Mensal Anual

Folha de Pagamento (03 Profissionais) – M R$ 4.800,00 R$ 48.000,00

Folha de Pagamento (03 Profissionais) – E R$ 815,00 R$ 8.150,00

TOTAL R$ 5.615,00 R$ 56.150,00

Obs.: O valor excedido de R$ 8.150,00 deverá ser custeado com Recurso Próprio, não podendo utilizar o
Recurso Estadual, visto que essa faixa etária não possui esse tipo de recurso.
Esse valor deverá ser excluído, visto que se encontra acima do valor do número de vagas conveniadas.

Plano de Trabalho

 8 – Plano de Aplicação Financeira: devendo adequar, conforme observação acima;

 9 – Cronograma de Desembolso: devendo adequar, conforme observação acima;

 Parâmetros do Cronograma de Desembolso: devendo adequar, conforme observação acima.

Documentos

➢ Cópia do RG, ilegível: Ana Maria.

4

Rua Alberto Pinto de Faria, 290 – Jardim Julieta – Caçapava-SP
CEP 12.282-400 / Tel. (12) 3655-6191 – comissaodeselecao.social@cacapava.sp.gov.br

mailto:comissaodeselecao.social@cacapava.sp.gov.br

           MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA
         __________Estado de São Paulo_________

         Secretaria     Municipal     de   Desenvolvimento   Social

Casa da Criança de Caçapava

Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para crianças e adolescentes (6 a 15 anos)

Cronograma de Desembolso – março a dezembro de 2025 (10 meses)

Despesa Mensal Anual

Folha de Pagamento (10 Profissionais) – M R$ 24.502,79 R$ 245.027,90

Encargos Sociais – M
(2ª parcela 13º – 10 Profissionais)

R$ 844,21 R$ 8.442,10

Encargos Sociais – E
(2ª parcela 13º – 13 Profissionais)

R$ 878,30 R$ 8.783,00

Encargos Sociais – E
(Férias – 13 Profissionais)

R$ 3.374,70 R$ 33.747,00

TOTAL R$ 29.600,00 R$ 296.000,00

Documentos

 Cópia do RG, ilegível: Ana Maria.

Lar Emmanuel

Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para Crianças e Adolescentes (3 a 6 anos)

Cronograma de Desembolso – março a dezembro de 2025 (10 meses)

Despesa Mensal Anual

Folha de Pagamento (03 Profissionais) M R$ 5.027,86 R$ 50.278,60

Folha de Pagamento (01 Profissional) E R$ 1.442,00 R$ 14.420,00

TOTAL R$ 6.469,86 R$ 64.698,60

Obs.: Contrapartida da OSC R$ 698,60.

Associação Beneficente de Caçapava

Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para Jovens e Adultos (18 a 59 anos)

Cronograma de Desembolso – março a dezembro de 2025 (10 meses)

Despesa Mensal Anual

Folha de Pagamento (03 Profissionais) R$ 6.400,00 R$ 64.000,00

TOTAL R$ 6.400,00 R$ 64.000,00

5

Rua Alberto Pinto de Faria, 290 – Jardim Julieta – Caçapava-SP
CEP 12.282-400 / Tel. (12) 3655-6191 – comissaodeselecao.social@cacapava.sp.gov.br

mailto:comissaodeselecao.social@cacapava.sp.gov.br

           MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA
         __________Estado de São Paulo_________

         Secretaria     Municipal     de   Desenvolvimento   Social

Plano de Trabalho

 3 – Atividades Desenvolvidas:

Adequar o atendimento de apenas um Grupo de Convivência, com 50 usuários. Conforme a

metodologia do SCFV, com limite de 30 usuários;

Não foi corrigido, conforme solicitado anteriormente na Ata de Resultado Preliminar.

 4 – Monitoramento e Avaliação:

Informar a porcentagem das metas;

 7 – Recursos Humanos;

O Profissional de Serviços Gerais, deverá ser contratado até o mês de fevereiro/2025;

Casa GE – Casa de Apoio ao Paciente Oncológico

Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para Jovens e Adultos (18 a 59 anos)

Cronograma de Desembolso – março a dezembro de 2025 (10 meses)

Despesa Mensal Anual

Folha de Pagamento (03 Profissionais) CLT R$ 6.472,73 R$ 64.727,30

TOTAL R$ 6.472,73 R$ 64.727,30

Obs.: Contrapartida da OSC R$ 727,30.

Plano de Trabalho

 3 – Atividades Desenvolvidas:

O Número Total  de Atendidos (40) diverge ao Número de Grupos (01 grupo de até 30

participantes), devendo corrigir para (02 grupos com 20 participantes cada).

Documentos

 Cópias dos RGs, ilegíveis: Cindy, Marcos, Igor e Julieta (falta a frente com foto).

6

Rua Alberto Pinto de Faria, 290 – Jardim Julieta – Caçapava-SP
CEP 12.282-400 / Tel. (12) 3655-6191 – comissaodeselecao.social@cacapava.sp.gov.br

mailto:comissaodeselecao.social@cacapava.sp.gov.br

           MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA
         __________Estado de São Paulo_________

         Secretaria     Municipal     de   Desenvolvimento   Social

Lar Fabiano de Cristo

Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para crianças e adolescentes (6 a 15 anos)

Cronograma de Desembolso – março a dezembro de 2025 (10 meses)

Despesa Mensal Anual

Gêneros Alimentícios R$ 19.800,00 R$ 198.000,00

Folha de Pagamento (06 Oficineiros) R$ 4.200,00 R$ 42.000,00

TOTAL R$ 24.000,00 R$ 240.000,00

Orçamentos

Despesa 1 2 3 4

Gêneros
Alimentícios

Simpatia
R$ 16.368,84

Shibata
R$ 25.334,55

Nelsinho
R$ 24.394,08

RND R$ 2.268,28
Complemento dos Itens Faltantes

Documentos

 CMAS: Apresentada Declaração do conselho com apontamentos de documentos faltantes

com prazo de 16/12/24 para entrega;

 CMDCA: Apresentada Declaração do conselho com apontamentos de documentos faltantes

com prazo de 13/01/25 para entrega;

 Cópia do RG faltante: Luiz Henrique dos Anjos.

Lar Fabiano de Cristo

Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para crianças e adolescentes (15 a 17 anos)

Cronograma de Desembolso – março a dezembro de 2025 (10 meses)

Despesa Mensal Anual

Combustível R$ 1.020,00 R$ 10.200,00

Vale-transporte R$ 3.780,00 R$ 37.800,00

TOTAL R$ 4.800,00 R$ 48.000,00

Orçamentos

Despesa 1 2 3

Combustível (ltr) Auto Posto Avenida de Caçapava
R$ 5,47

Auto Posto Cerejeira do Vale
R$ 5,79

Auto Posto Vasconcelos
R$ 6,25

Vale-transporte (passe) ABC do Vale Transportes Ltda.
R$ 4,20

Única empresa de transporte público no município

7

Rua Alberto Pinto de Faria, 290 – Jardim Julieta – Caçapava-SP
CEP 12.282-400 / Tel. (12) 3655-6191 – comissaodeselecao.social@cacapava.sp.gov.br

mailto:comissaodeselecao.social@cacapava.sp.gov.br

           MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA
         __________Estado de São Paulo_________

         Secretaria     Municipal     de   Desenvolvimento   Social

Documentos

 CMAS: Apresentada Declaração do conselho com apontamentos de documentos faltantes

com prazo de 16/12/24 para entrega;

 CMDCA: Apresentada Declaração do conselho com apontamentos de documentos faltantes

com prazo de 13/01/25 para entrega;

 Cópia do RG faltante: Luiz Henrique dos Anjos.

Lar Fabiano de Cristo

Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para crianças e adolescentes (60+ anos)

Cronograma de Desembolso – março a dezembro de 2025 (10 meses)

Despesa Mensal Anual

Gás GLP 45k (03 un.) R$ 1.200,00 R$ 12.000,00

Material de Escritório R$ 1.200,00 R$ 12.000,00

Material Didático R$ 4.000,00 R$ 40.000,00

Material de Informática Educativo R$ 1.200,00 R$ 12.000,00

Material de Limpeza R$ 3.200,00 R$ 32.000,00

Locação de Ônibus pra Passeio R$ 1.000,00 R$ 10.000,00

Folha de Pagamento (04 Oficineiros) R$ 3.500,00 R$ 35.000,00

TOTAL R$ 15.300,00 R$ 153.000,00

Orçamentos

Despesa 1 2 3

Gás GLP 45k (03 un.) Terezinha Garcia Pena
Ltda. R$ 899,97

Acácio Donizeti R. Coutinho
R$ 1.344,00

Ultragás
R$ 1.200,00

Material de Escritório Kalunga
R$ 997,85

Artepel
R$ 1.091,50

Office Vale
R$ 1.185,10

Material Didático Kalunga
R$ 3.595,90

Artepel R$ 2.845,50
Complemento R$ 652,50

Office Vale
R$ 3.596,36

Material de Informática Educativo Kalunga
R$ 998,72

LBM Informática
R$ 1.298,20

Office Vale
R$ 1.113,30

Material de Limpeza
(Complemento RND R$ 351,42)

Simpatia
R$ 6.189,81

Shibata
R$ 12.495,50

Nelsinho
R$ 3.182,78

Locação de Ônibus pra Passeio Piracicabana
R$ 2.600,00

Redenção
R$ 2.750,00

Flight
R$ 2.950,00

8

Rua Alberto Pinto de Faria, 290 – Jardim Julieta – Caçapava-SP
CEP 12.282-400 / Tel. (12) 3655-6191 – comissaodeselecao.social@cacapava.sp.gov.br

mailto:comissaodeselecao.social@cacapava.sp.gov.br

           MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA
         __________Estado de São Paulo_________

         Secretaria     Municipal     de   Desenvolvimento   Social

Documentos

 CMAS: Apresentada Declaração do conselho com apontamentos de documentos faltantes

com prazo de 16/12/24 para entrega;

 Cópia do RG faltante: Luiz Henrique dos Anjos.

Sendo o que nos cumpre informar.

Caçapava, 13 de dezembro de 2024.

Letícia Aparecida Bueno                                                                                           Rosângela Leite

Sandra Regina dos Santos Alves                                                                              Thaís Dias Leite

9

Rua Alberto Pinto de Faria, 290 – Jardim Julieta – Caçapava-SP
CEP 12.282-400 / Tel. (12) 3655-6191 – comissaodeselecao.social@cacapava.sp.gov.br

mailto:comissaodeselecao.social@cacapava.sp.gov.br

		2024-12-13T15:22:45-0300

		2024-12-13T15:28:46-0300

		2024-12-13T15:33:54-0300

		2024-12-13T15:48:10-0300